
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 56 del 15/01/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 64 (Digitale) del  14/01/2025

Oggetto: Aggiudicazione della "Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i.,
espletata in modalità telematica, per l'affidamento della Fornitura biennale di manufatti odontoiatrici e realizzazione e riparazione
di manufatti ortodontici suddivisa in 2 Lotti", indetta con Deliberazione n. 688 del 30/05/2024.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Flavia Conte Data 14/01/2025

Responsabile del Procedimento: Flavia Conte Data 14/01/2025

Il Direttore Stefano Piccari Data 14/01/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 14/01/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
14/01/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
15/01/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 7  pagine, di cui n. 1  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la procedura 

prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere dal 

16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 

Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Verg del ata»; 

 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV con Deliberazione n. 688 del 30/05/2024: 

-  ha autorizzato l’indizione della Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 

36/2023 e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento della Fornitura biennale di 

manufatti odontoiatrici e realizzazione e riparazione di manufatti ortodontici suddivisa in 2 Lotti”, per 

un valore complessivo posto a base di gara, per la durata di 24 mesi, pari a complessivi € 680.000,00 Iva 

esclusa e, dunque, pari a € 829.600,00 Iva 22% inclusa, approvando contestualmente il Bando e il 

Disciplinare di gara con tutti i relativi allegati; 

- ha previsto, per il Lotto 1, il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

mentre, per il Lotto 2, il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

- ha previsto la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo per un periodo massimo di 24 mesi ai sensi dell’art. 

120, comma 1, lettera a) alla scadenza contrattuale dell’appalto agli stessi patti e condizioni del primo 

affidamento ovvero migliorativi per il PTV; 

- ha previsto l’opzione di proroga tecnica delle forniture per ulteriori massimo 6 mesi, ai sensi dell’art. 120, 

comma 11 del Codice, limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente; 

- ha previsto l’opzione del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice, qualora in corso 

di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto; 
 

SPECIFICATO CHE la suddetta procedura è stata espletata in modalità telematica mediante la piattaforma 

messa a disposizione dalla Regione Lazio, S.TEL.LA., per la quale il PTV ha ricevuto le credenziali di accesso; 

PREMESSO, ANCORA, CHE, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore  

12:00 del 25/07/2024, sono risultate collocate sulla piattaforma le offerte telematiche dei seguenti operatori 

economici: 

 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA 
Lotti 

Offerti 
Data ricezione 

RTI WILOCS - CENTRO 
ODONTOIATRICO DENTALGAIA 

SRL 
02190100582 IT01035821006 1,2 24/07/2024 14:38:44 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA 
Lotti 

Offerti 
Data ricezione 

ORTHOSYSTEM ROMA di 

S.Della Vecchia 

 
09081861008 IT09081861008 2 24/07/2024 16:28:31 

PRESO ATTO CHE, come risultante dal verbale di gara n. 1, il RUP, in seduta pubblica virtuale del 

26/07/2024, ha proceduto all’apertura della “busta documentazione amministrativa”, presentata dai 

concorrenti sopracitati a mezzo della piattaforma S.TE.LLA., acquisendo e verificando i documenti 

amministrativi ivi contenuti e comunicando ai concorrenti la prosecuzione delle verifiche in merito alle 

dichiarazioni rese in successive sedute riservate; 

RILEVATO CHE, il RUP in esito alla fase di verifica amministrativa effettuata, come risultante da verbale 

di gara n. 2, ha ammesso tutte le offerte presentate dai concorrenti partecipanti alla procedura di cui in oggetto, 

inviando comunicazione mediante piattaforma telematica S.TEL.LA, in data 18/09/2024; 

DATO ATTO CHE, con Deliberazione n. 1240 del 07/10/2024, la Stazione Appaltante ha nominato la 

Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte pervenute e indicate in superiore tabella; 

DATO ATTO ANCORA CHE, come da verbale di gara n. 3, in seduta pubblica virtuale del 22/10/2024 la 

Commissione giudicatrice ha proceduto ad apertura delle “buste tecniche” e acquisizione della 

documentazione presentata dai concorrenti verificandone la presenza e conformità rispetto alle prescrizioni di 

cui al punto 16 del Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE, come risultante dal verbale di gara n. 4, la Commissione giudicatrice, 

in seduta riservata, nel rispetto di quanto previsto nel Disciplinare di gara, ha svolto l’attività di valutazione 

delle offerte tecniche procedendo per singola offerta a: 

- valutare la conformità dei prodotti offerti con i criteri minimi previsti nella documentazione di gara; 

- valutare le offerte tecniche ivi comprese le proposte migliorative presentate dai concorrenti; 

- attribuire i giudizi di merito tecnico per singolo criterio di valutazione per singola offerta;  

- calcolare i punteggi tecnici totali per singola offerta. 

 

PRESO ATTO CHE, come da verbale di gara n. 5, in seduta pubblica virtuale del 26/11/2024, la 

Commissione giudicatrice: 

- ha reso disponibili ai concorrenti, mediante inserimento a sistema, i punteggi tecnici totali attribuiti 

per singola offerta, come di seguito riportati; 

- ha effettuato le operazioni di sblocco e apertura delle buste economiche per le offerte ammesse; 

- ha preso atto dei punteggi economici calcolati dal sistema e dei punteggi complessivi dati dalla somma 

dei punteggi tecnici ed economici; 

- ha confermato e approvato la graduatoria provvisoria elaborata dal sistema come risultante dalle 

operazioni di gara effettuate e di seguito riportata: 

 

Numero 

Lotto 
Fornitore Stato Offerta 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

1 
RTI WILOCS - CENTRO 

ODONTOIATRICO 

DENTALGAIA SRL 

Aggiudicatario 

proposto 
97,00 

 

67,00 

 

30,00 436.000,00 

2 
ORTHOSYSTEM ROMA di 

S.Della Vecchia 

Aggiudicatario 

proposto 
100,00  100,00 196.059,00 

2 
RTI WILOCS - CENTRO 

ODONTOIATRICO 
DENTALGAIA SRL 

II Classificato 

 

95,58818 

 

 95,58818 205.108,00 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

RITENUTO, PERTANTO, di approvare le operazioni di gara e la proposta di aggiudicazione del RUP e, 

conseguentemente, disporre l’aggiudicazione della “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 

71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento della Fornitura biennale 

di manufatti odontoiatrici e realizzazione e riparazione di manufatti ortodontici suddivisa in 2 Lotti”, in favore 

dei concorrenti di seguito indicati, alle condizioni contrattuali, tecniche ed economiche risultanti all’esito della 

procedura di gara, per un valore complessivo pari ad € 632.059,00 IVA al 22% esclusa, tenendo conto del 

prezzo di aggiudicazione: 

Lotto Aggiudicatario 

Percentuale 

massima di 

aggiudicazione 

Valore 

complessivo 

aggiudicazione 

Iva esclusa 

Valore 

complessivo 

aggiudicazione 

Iva inclusa 

CIG 

1 RTI WILOCS - CENTRO 

ODONTOIATRICO DENTALGAIA SRL 
100 % € 436.000,00 € 531.920,00 B1F2AE5603 

2 ORTHOSYSTEM ROMA di S.Della 

Vecchia 
100% € 196.059,00 € 239.191,98 B1F2AE66D6 

TOTALE 

 

€ 632.059,00 
 

€ 771.111,98 

  

TENUTO CONTO CHE, a seguito delle verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante, è risultato che gli 

aggiudicatari indicati in superiore tabella non si trovano in una delle situazioni di esclusione di cui al Titolo 

IV, Capo II, della Parte V del Codice (artt. da 94 a 98 del D.Lgs 36/2023), precisando che in caso di 

dichiarazioni mendaci o false attestazioni è legittima la risoluzione immediata del contratto e la decadenza dei 

benefici conseguenti al provvedimento emanato; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dall’affidamento suddetto, gli 

stessi, pari a complessivi € 771.111,98 Iva al 22% inclusa andranno a valere sui seguenti esercizi finanziari, 

con indicazione del centro gestore della spesa e relativo sottoconto di afferenza:  

 

COMPETENZA UOC FARMACIA 

Sottoconto 2025 2026 

501010309998 “Protesi APA odontoiatria” 
€ 353.426,33 

 

€ 417.685,65 

 

DATO ATTO, ANCORA, CHE relativamente all’affidamento della nuova fornitura, gli oneri relativi 

all'applicazione degli incentivi di cui all'art. 45 del Codice sono stati già individuati con la sopracitata 

Deliberazione di indizione n. 688 del 30/05/2024; 

RICHIAMATO il Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ex art. 45 del             

D. Lgs. 36/2023; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto 

“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 

118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024, e che gli oneri relativi ai successivi 

esercizi finanziari saranno ricompresi nei relativi bilanci di previsione; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

formulato per quanto di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione giudicatrice nonché il contenuto di tutti 

i verbali di gara richiamati in premesse, depositati presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, i 

quali saranno pubblicati sulla piattaforma telematica S.TEL.LA nonché nella sezione “Amministrazione 

Trasparente / Bandi di gara” del portale istituzionale del PTV, e seppur non materialmente acclusi al 

presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare la graduatoria risultante all’esito delle operazioni di gara e, per l’effetto, disporre 

l’aggiudicazione della “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 

e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento della Fornitura biennale di manufatti 

odontoiatrici e realizzazione e riparazione di manufatti ortodontici suddivisa in 2 Lotti”, per la durata di 

24 mesi, in favore dei concorrenti risultati primi nella graduatoria elaborata dal sistema e indicati in 

Allegato 1, per un valore complessivo pari a € 632.059,00 IVA al 22% esclusa e, dunque, pari a € 

771.111,98 IVA 22% inclusa; 

3. di far gravare gli oneri economici di cui al punto 2, pari a € 771.111,98 IVA inclusa, come segue: 

COMPETENZA UOC FARMACIA 

Sottoconto 2025 2026 

501010309998 “Protesi APA odontoiatria” 
€ 353.426,33 

 

€ 417.685,65 

 

dando atto che: 

- gli oneri relativi all’esercizio 2025, non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” 

approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

- gli oneri relativi ai successivi anni, saranno ricompresi nei relativi bilanci di previsione; 

- gli oneri relativi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, saranno oggetto di 

ripartizione a favore del personale all’uopo individuato. 

4. di dare mandato al RUP, di effettuare, tramite l’apposita funzionalità della piattaforma telematica 

S.TEL.LA, le comunicazioni di cui artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023; 

5. di confermare per l’affidamento sopra descritto la Dott.ssa Flavia Conte quale Responsabile Unico del 

presente Progetto; 

6. di dare atto che, il RUP, a seguito del ricevimento di apposita dichiarazione di disponibilità da parte della 

Dr.ssa Michela Marzilli, Coordinatore Infermieristico, nomina la stessa quale DEC deputata alla verifica 

del corretto adempimento delle prestazioni oggetto dell’affidamento di cui al presente provvedimento; 

7. di provvedere, ai sensi degli artt. 20 e 23 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti” del portale istituzionale del PTV. 

 

La presente deliberazione è composta da n.1 allegato così formato: 

- Allegato 1: Aggiudicatari – costituito da n. pag. 1 

 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           5 
  

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

ISABELLA MASTROBUONO 



Allegato 1

Numero 

Lotto
Fornitore Stato Offerta

Punteggio 

Totale

Punteggio 

Tecnico

Punteggio 

Economico
Valore Offerta Base d'asta

1
RTI WILOCS - CENTRO ODONTOIATRICO 

DENTALGAIA SRL

Aggiudicatario 

proposto
97,00 67,00 30,00 436.000,00 470.000,00

2 ORTHOSYSTEM ROMA di S.Della Vecchia
Aggiudicatario 

proposto
100,00 100,00 196.059,00 210.000,00

2
RTI WILOCS - CENTRO ODONTOIATRICO 

DENTALGAIA SRL
II Classificato 95,58818 95,58818 205.108,00 210.000,00


		2025-01-15T14:23:05+0100
	Isabella Mastrobuono




